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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá technologií broušení. Teoretická část bakalářské práce je

věnována teorii broušení, která zahrnuje vznikání třísky, řezné sily, doprovodné jevy,

procesní kapaliny, jakost a drsnost povrchu. Dále jsou uvedeny brousící kotouče

z diamantu a kubického nitridu boru, u kterých jsou uvedeny vlastnosti, výroba a použití.

V praktické části jsou porovnány výsledky řezných sil pro materiál z oceli s různými

řeznými podmínkami při použití třech brousících kotoučů a to kotouče z kubického nitridu

boru, diamantu a bílého korundu.

Klíčová slova: Broušení, řezné síly, opotřebení nástroje, diamant, kubický nitrid boru.

ABSTRACT

In this bachelor thesis the technology of grinding is described. The theory of grinding is

described in the theoretical part, which includes the proces of making splinter arise of

chip, cutting force, accompanyving, effects, proces liquids, quality and roughness of

surface. The properties, production and aplication of grinding wheels with grains of

diamond and CBN are also described in this part. Practipal part describes the result of

cutting forces for conventional steel material using the diamond, cubic boron nitride and

white corundum grinding wheels for different technological conditions. Finally, the wear

of each grinding wheel is compared at the end of this bachelor thesis.

Keywords: Grinding, cutting force, tool wear, diamond, cubic boron nitride.
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ÚVOD

Broušení je vůbec první a nejstarší způsob obrábění. Již v dávné minulosti používal člověk

přírodní brusiva k tomu, aby naostřil své pracovní nástroje (sekery, nože, kopí apod.)

Vývoj broušení se značně urychlil vynálezem umělého brousícího kotouče v roce 1859 a

sestrojením prvních univerzálních brousících strojů v roce 1860. Neustálé zdokonalování

brousících strojů a zlepšování vlastností brousících kotoučů umožnilo, že se broušení stalo

jedním z velmi produktivních způsobů přesného obrábění různých materiálů (kovů, plastů,

dřeva apod.) Broušením lze prakticky obrábět plochy všech druhů (rotační, vnější i vnitřní,

rovinné či tvarové)

Broušením docházíme k přesným rozměrům a k dokonalému povrchu a na tom stojí

moderní strojírenství. Teprve přesnost umožnila sériovou výrobu vyměnitelných součástí,

jen dokonalý povrch snáší dynamické zatížení, opotřebení, korozi, tření atd.

Procesní kapaliny sehrávají v oblasti technologie obrábění velmi důležitou roli.

V minulosti bylo jejich používání ještě významnější a to především kvůli nedostatkům

nástrojových materiálů. Použití procesních kapalin při broušení má pozitivní vliv nejen na

trvanlivost nástroje, ale také na jakost obrobku, což je podstatné především u dokončo-

vacích operací.

Samotný vývoj řezných materiálů je od 19. století, kdy byly vyvinuty nástrojové oceli.

Významným mezníkem pro vývoj řezných materiálů bylo zjištění, že se dá využít

vlastností přírodního diamantu k výrobě syntetického diamantu a ten využít pro řezné

materiály. Dalším syntetickým materiálem využívaným pro řezné materiály je kubický

nitrid bóru, který je druhým nejtvrdším materiálem. Tak došlo k vyvinutí supertvrdých

materiálů, které zahrnují polykrystalický diamant a polykrystalický kubický nitrid bóru.

Tyto materiály mají vysokou tvrdost a otěruvzdornost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BROUŠENÍ

Broušení je dokončovací operace, která se vyznačuje velkou přesností, správností

geometrického tvaru, zpravidla velmi dobrou jakostí povrchu a patří k nejvýznamnější

části technologie výroby dnešní doby. Operace broušení umožňuje vyšší tvarovou a

rozměrovou kvalitu a v technologickém procesu je známa jako vysoce přesná dokončovací

operace. Pro broušení je charakteristické rozložení zrn brousícího kotouče, která jsou

rozložena nepravidelně na celém jeho povrchu a odebírají velké množství malých třísek.

[6]

Práce brousících kotoučů od jiných způsobů obrábění se liší schopností tzv. samoostřící.

Tahle to brousící vlastnost kotouče souvisí s poměrně málo pevným zakotvením brousicího

zrna ve vazbě kotouče. Jakmile se zvýší řezné síly brousicího kotouče, tak otupená zrna se

vylomí a jejich funkci přebírají neotupená zrna. [3]

Na rozdíl od jiných metod třískového obrábění, není zde pevně definována geometrie břitu.

Úhel čela zrn se mění a obvykle bývá záporný. Při vysokých řezných rychlostech však

rovněž platí, že s rostoucí řeznou rychlostí roste úhel roviny střihu, snižuje se primární

plastická deformace v oblasti tvorby třísky a snižuje se pěchování třísky. Toto vede do

snížení třecí síly (sekundární plastická deformace), a zároveň se sníží čas kontaktu třísky a

řezného klínu. Při překročení mezní hodnoty řezné rychlosti pak dochází ke snížení

tepelného ovlivnění obrobku a nástroje. Volba správné hodnoty řezné rychlosti má pak

značný vliv na vlastnosti nově vytvořené plochy. [6]

Brousící proces probíhá při značně vysokých rychlostech, nejčastěji do 50 m/s, a ve

zvláštních případech až do 100 m/s. Na začátku obrábění nejprve zrna kloužou po povrchu

a tím dochází k ohřevu a zlepšuje se tvárnost materiálu. Hlavní pohyb při broušení

vykonává brousící rotující kotouč a vedlejší pohyb vykonává obrobek nebo nástroj.

Základním způsobem broušení je broušení vnějších válcových ploch s posuvem podél osy

obrobku. V tomto případě jsou řeznou drahou zrna šroubovitá hypocykloidní křivka a

řeznou plochou tvoří soubor hypocykloidních šroubovic. [3]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1.1 Vznik třísky při broušení

Tvorba třísky je provázena plastickou deformací v primární i sekundární oblasti. Brousící

zrna u klasických brousících kotoučů mají nevhodnou geometrii z hlediska vzniku třísky

vyvíjení tepla, zásahu deformací a tepla pod úroveň nastávajícího povrchu i dalších

aspektů. Při broušení je geometrie břitu poměrně výrazně odlišná od nástrojů s danou

geometrií břitu.

Při záběru vysokého množství zrn probíhá broušení s nepravidelnou geometrií a některými

rozdíly geometrie v porovnání s jedním nebo s vícebřitými nástroji. Dochází tak

k neustálému opotřebení zrn, jejím odlamování, lomu a uvolňování z brousícího kotouče.

Vzhledem k vysoké rychlosti řezání, jsou tyto změny vysoce dynamické v porovnání

s opotřebením soustružnického nože, frézy apod.

Broušením probíhá elastická a následně plastická deformace malého množství materiálu

při záběru jednotlivého zrna, překročením pevnosti v rovině smyku dochází k vytvoření

třísky. Broušením vysokou rychlostí do 150 m/s je tvorba třísky bez plastické deformace a

při vysokých rychlostech nestačí materiál reagovat na záběr zrna a dojde k usmýknutí

materiálu ve tvaru velmi malých třísek. Každé zrno, které odřezává materiál při pohybu

v kontaktní zóně, prochází třemi oblastmi. První je oblast primární plastické deformace,

druhou oblastí je sekundární plastické deformace a třetí oblast styku hřbetu zrna a

broušeného povrchu. [3]

1.1.1 Primární plastická deformace

První oblastí, jejíž význam si při vytváření nového povrchu a tím i vlastností tohoto

povrchu musíme uvědomit, je oblast primární plastické deformace.

Velikost oblasti primární plastické deformace závisí na geometrii zrna, řezných

podmínkách, prostředí a vlastnostech broušeného materiálu. Uvedené hodnoty určují

hloubku finálního povrchu, který je ovlivněn primární plastickou deformací. Vlastnosti

povrchu jsou dány objemem tepla, které vzniká při tvoření třísky. [1]
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Obr. 1 S r k r r c r j [1]

1.1.2 Sekundární plastická deformace

Sekundární plastická deformace probíhá mezi čelem zrna a odcházející třískou, kde v místě

styku vzniká vysoký tlak a teplota. Třísky mohou být nalepeny na zrno a zhoršovat jejich

brousící vlastnost a poté může dojít k zanesení brusného kotouče tzv. zalepování brusného

kotouče. V takovémto procesu jsou vyplňovány mezery mezi zrny a nalepené třísky se

velmi těžce oddělávají. [1]

1.1.3 Dotyk hřbetu zrna

Dotyková oblast hřbetu zrna a broušeného povrchu ovlivňuje hlavně tvar a morfologii


[…]


z diamantu a bílého korundu než brousicí kotouč z kubického nitridu boru. U dalších

objemových úběrů se jednotlivě zvětšují opotřebení všech brousících kotoučů.

V posledním objemovém úběru má výrazné opotřebení brousící kotouč se zrny bílého

korundu takřka o třetinu větší než diamantový brousící kotouč. Nejmenší opotřebení má

brousící kotouč se zrny kubického nitridu boru a to až o polovinu menší než brousící

kotouč se zrny bílého korundu. Z hlediska opotřebení nástroje by při broušení výrobků ve

velkosériové výrobě bylo vhodnější použít brousící kotouče z kubického nitridu boru a

dimantu, které měly menší zřetelně menší opotřebení při takto zvolených technologických

podmínkách. Velikosti řezných sil jsou pro všechny kotouče velmi podobné a proto
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dochází u všech kotoučů k tepelnému ovlivnění, jak lze vidět z předchozích výsledků.

Z předešlých výzkumů bylo zjištěno, že při těchto technologických podmínkách se příliš

neliší drsnost. Z důvodu afinity k železu za vysokých teplot není diamant vhodný pro

broušení ocelí. Při broušení vzniká v místě řezu velké množství tepla, které vyvolává

chemickou reakci a ta ovlivní změnu struktury diamantu i broušeného povrchu.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo určit opotřebení progresivních brousících kotoučů za

různých technologických podmínek. Brousil se materiál ve tvaru kostky (50x50x10mm)

z oceli 14 109.4 třemi různými brousícími kotouči a to brousícími kotouči z diamantu,

kubického nitridu boru a bílého korundu. Dále bylo zapotřebí vyhodnocení řezných sil

orovnaných brousících kotoučů a jejich opotřebení.

Materiál oceli 14 109.4, byl postupně broušený různými technologickými podmínkami

brousícími kotouči se zrny bílého korundu, kubického nitridu boru a diamantu. Vliv

různých technologických podmínek byl poté vyhodnocen pro řezné síly a opotřebení

kotoučů. Byly navrženy dva druhy technologických podmínek. První druh zkoumal vliv

změny posuvové rychlosti (vf) a druhém technologické podmínky zkoumaly vliv změny

hloubky úběru (ap).

Z naměřených dat můžeme vidět, že jak s rostoucí hloubkou úběru, tak i s rostoucí

posuvovou rychlostí se hodnota složek řezných sil Fp i Fc u všech brousících kotoučů

zvyšovala. Při vyšších posuvových rychlostech a větších hloubkách úběru docházelo u

brousících kotoučů z CNB a diamantu k velkému nárustu řezných sil, které mají přímou

závislost na velikost tepla vzniklého na povrchu broušeného materiálu. Tyto vysoké teploty

mohou způsobit zvýšení tahových pnutí a může docházet ke vzniku trhlinek v povrchové

vrstvě, proto je výhodnější použít brousící kotouče s jemnějšími zrny, aby k tomuto jevu

nedocházelo.

Za všech použitých technologických podmínek měl brousící kotouč z kubického nitridu

boru nejvýraznější řezné síly jak v tangenciální složce Fc, tak i v radiální složce Fp. Při

vyšších hloubkách úběru docházelo k velkému kmitání brousícího kotouče. Dále se

broušený materiál oceli 14 109.4 velice zahříval a na určitých místech povrchu projevoval

spálené místa. Proto není vhodným brousícím kotoučem pro materiál oceli 14 109.4 při

takto zvolených technologických podmínkách.

V našem případě je při progresivních technologických podmínkách (velká hloubka úběru a

posuvová rychlost) výhodnější použít brousící kotouč se zrny bílého korundu. Kotouče se

zrny moderních brousicích materiálů CNB a diamantu se lépe jevily při nízkých

posuvových rychlostech a při menší hloubce úběru.
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Z tohoto důvodu a rovněž z důvodu vysokého kmitání či rázů technologické soustavy,

vzniklé neúplným úběrem celé hloubky třísky, při velmi progresivních technologických

podmínkách, byly zvoleny méně progresivní technologické podmínky vf=16,5 m/min,

ap=0,005 mm. Z vyhodnocení opotřebení brousicích kotoučů při těchto technologických

podmínkách, lze vidět, že moderní brousicí kotouče dosahují podstatně menších opotřebení

než konvenční materiál bilý korund. Rovněž velikosti řezných sil vychází pro tyto

technologické podmínky velmi podobně a proto i tepelné ovlivnění povrchu součásti bude

velmi podobné. Taktéž bylo z předchozích experimentů zjištěno, že drsnost povrchu po

broušení těmito kotouči při těchto technologických podmínkách byla téměř shodná.

Z tohoto důvodu je pro velkoseriovou výrobu značně lepší použít brousicí kotouče z CNB

a diamantu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Sz Skutečný průřez odřezávaného kovu jedním zrnem

az Střední hodnota hloubky odřezávané vrstvy

b Šířka řezné části zrna

Flc Řezná síla na jedno zrno

kb Měrná řezná síla při broušení

Al2O3 Oxid hlinitý

SiO2 Oxid křemičitý

SiC Karbid křemíku

B4C Karbid boru

B2O3 Oxid boritý

Cr Chrom

Mn Mangan

Si Křemík

Al Hliník

C Uhlík

Fc Tangenciální řezná síla

Fp Radiální řezná síla

Ff Axální řezná síla

Ra Střední aritmetická úchylka profilu

Rz Největší výška profilu drsnosti

Rt Celková výška profilu

CFc Konstantní řezná síla

vs Obvodová rychlost součástky

s Podélný posuv
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t příčný posuv na jeden dvojzdih

ap Hloubka úběru

vf Posuvová rychlost

MPa Megapascal
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