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Hodnocení průběhu opotřebení progresivních brousicích kotoučů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce studenta Jana Lišky se zabývá hodnocení opotřebení brousicích kotoučů ze
supertvrdých materiálu diamantu a kubického nitridu bóru. Zpracovaná práce má rozsah 73
stran. K práci je přiloženo CD s naměřenými daty a diplomovou prací autora.
V teoretické části student podrobně popisuje technologii broušení, integritu povrchu, brousicí
kotouče a dále výrobu, vlastnosti a použití diamantu a kubického nitridu bóru. V praktické
části student popisuje použité stroje a přístroje. Následně se věnuje vyhodnocení řezných sil
při použití progresivních brousicích kotoučů pro odlišné technologické podmínky při
broušení. V poslední části autor vyhodnocuje opotřebení progresivních kotoučů ve srovnání
s etalonovým brousicím kotoučem. Vysoce hodnotím použití velmi kvalitních měřících
zařízení pro určení opotřebení brousicích kotoučů.
Student Jan Liška pracoval samostatně, iniciativně a s dobrou logickou návazností.
V průběhu řešení práce využíval znalosti získané studiem. Bakalářskou práci rovněž
pravidelně konzultoval a vzniklé problémy řešil s odborníky či pomocí odborné literatury.
Míra shody původnosti bakalářské práce činila pouze 12%, které zahrnovaly především
teoretickou část práce, správně citovanou autorem a nelze tudiž hodnotit tuto práci jako
plagiát.
Bakalářská práce je na velmi dobré úrovni, splńuje všechny body zadání a doporučuji ji
k obhajobě.
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